
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area: COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE

N.   G11235   del  04/10/2016 Proposta n.  14020  del  26/09/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione schema di contratto biennale  tra la Regione Lazio e la Italpress S.r.l.,  per la fornitura di notiziari e servizi di
agenzia - Impegno di spesa complessivo di € 100.000,00 (Iva inclusa), sul capitolo R31906 -  suddiviso in  € 50.000,00
nell'Es. Fin. 2017,  € 50.000,00  nell'Es. Fin.  2018 ed € 30,00 sul capitolo T19427 Es. Fin. 2016, a favore dell'ANAC.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



REGIONE LAZIO

N.   G11235   del  04/10/2016 Proposta n.  14020  del  26/09/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R31906/000 0,00 01.11   1.03.02.99.999

1.03.02

ITALPRESS SRL

      Anni plurienalita' 2 Importo 2017: 50.000,00 Importo ultimo anno: 50.000,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

2) I T19427/000 30,00 01.01   1.04.01.01.010

1.03.02

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.01.010 Avere   SP - 2.4.3.02.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Debiti per Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 19



OGGETTO: Approvazione schema di contratto biennale  tra la Regione Lazio e la Italpress S.r.l.,  

per la fornitura di notiziari e servizi di agenzia - Impegno di spesa complessivo di € 100.000,00 (Iva 

inclusa), sul capitolo R31906 -  suddiviso in  € 50.000,00  nell’Es. Fin. 2017,  € 50.000,00  nell’Es. 

Fin.  2018 ed € 30,00 sul capitolo T19427 Es. Fin. 2016, a favore dell’ANAC. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “ Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento regionale  6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni in  materia di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il D.Lgs. , n. 118 del  23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, in particolare l’art. 10 c. 3 lett. a; 

VISTA  la Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4, art 19, comma 2  concernente “Disposizioni 

urgenti di adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17, concernente “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n.18, concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 775 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 776 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 23/02/2016 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 18”; 

Pagina  3 / 19



VISTA la circolare n. 117455 del 3 marzo 2016 e successiva integrazione n. 249153 del 12 maggio 2016, con cui il 

Segretario generale  ha fornito le modalità operative relative alla gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018”. 

VISTE  le disposizioni impartite con  legge 7 giugno 2000, n. 150 e s.m.i. concernente "Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 63, comma 2, lettera 

b) pubblicato sulla G.U.R.I. n.91 del 19 aprile 2016;  

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 21del 26/01/2016 con la quale è stato conferito  al Dott. Stefano Acanfora  

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la determinazione n. G04582 del 5 maggio 2016 recante “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base 

denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti” così come modificata ed integrata con la 

determinazione n.G06487 del 7 giugno 2016: “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree 

ed uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti. Modifica ed integrazione alla determinazione n.G08542 del 5 

maggio 2016”; 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G07040 del 20/06/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Isabella Gobbetti 

l’incarico di Dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

ATTESO  che per competenza la Direzione Regionale “Centrale Acquisti” assicura, tra l’altro, su indirizzo degli 

Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Segretariato Generale “Comunicazione e  Relazioni 

Esterne e Istituzionali”, le attività di comunicazione giornalistica indirizzate ai mezzi di comunicazione  e di massa, le 

attività di comunicazione istituzionale e pubblicitaria, di relazione esterna e informazione;  

 

VISTA la nota prot. n. 367843 dell’11/07/2016 con la quale il Direttore della Centrale Acquisti comunica al 

Responsabile della Struttura Ufficio Stampa  del Segretariato Generale che, entro breve periodo, perverranno a scadenza 

i contratti per i servizi di agenzia di stampa e che si ritiene necessario conoscere se persistano le necessità per 

l’erogazione dei servizi stessi; 

 

VISTA la nota prot. n. 385168 del 21/07/2016 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Stampa di concerto con il 

Segretario Generale chiedono al Direttore della Centrale Acquisti di procedere alla predisposizione degli atti necessari 

alla stipula dei nuovi contratti; 

 

CONSIDERATO: 

- che è indispensabile per l’Amministrazione essere aggiornata in modo esaustivo e con tempestività in merito alle 

notizie di interesse pubblico e sociale, anche al fine di indirizzare l’azione di governo; 

- che ai fini di un più efficace svolgimento dell’attività informativa e di comunicazione si reputano indispensabili le 

prestazioni fornite da agenzie giornalistiche di livello nazionale in ragione dei prodotti informativi offerti da ciascuna di 

esse; 

- che le agenzie di stampa, sono tra gli strumenti di informazione e di comunicazione più idonei a interagire per 

sviluppare e mantenere rapporti di corretta informazione in ambito locale, nazionale ed internazionale; 

 

VISTA la nota prot. n. 468611 del 20/09/2016, con la quale il Segretario Generale e il Responsabile della Struttura 

Ufficio Stampa  trasmettono al Direttore della Centrale Acquisti l’offerta presentata dall’Agenzia di Stampa Italpress  

acquisita agli atti con prot. n. 466143 del  19/09/2016, relativa alla fornitura quotidiana dei notiziari e dei servizi di 

agenzia, al costo complessivo di € 100.000,00 (Iva inclusa) per la durata di due anni; 

  

RILEVATO che il segretario Generale e il Responsabile della Struttura Ufficio Stampa  valutano positivamente 

l’offerta della Soc. Italpress srl sopra citata; 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 19



TENUTO CONTO: 

- che l’Agenzia di stampa Italpress  può essere considerata strumento di informazione  qualificato e 

in grado di dare un contributo determinante al raggiungimento delle finalità della Regione; 

- che in data 9 ottobre 2016 scadrà il contratto tra la Regione Lazio e Italpress srl -  Reg. Cron. n. 

17801 del 6.02.2015 per la fornitura quotidiana dei notiziari e dei servizi di agenzia; 

- che anche in relazione alla puntuale e corretta erogazione delle prestazioni fornite in base al 

precedente contratto, la Regione ritiene opportuno stipulare un nuovo contratto; 

 

RILEVATA la necessità di approvare lo schema di contratto biennale tra la Regione Lazio e 

l’Agenzia di Stampa Italpress, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono definiti i termini e le modalità operative ai quali i soggetti 

indicati nel contratto dovranno attenersi; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’effettuazione dei controlli di carattere generale di 

cui al D.lgs. 50/2016 e che l’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli 

medesimi; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’autorizzazione della 

stipula del contratto con l’Agenzia di stampa Italpress per la fornitura dei servizi come elencati nel 

dettaglio all’interno dello schema di contratto, imputando la relativa spesa sul capitolo di 

competenza del bilancio regionale;  

 

PRESO ATTO che come richiesto da Italpress è prevista la liquidazione dell’importo in rate 

annuali e che l’obbligazione scadrà per € 50.000,00 nell’esercizio finanziario 2017 e per € 

50.000,00 nell’esercizio finanziario 2018; 

 

RILEVATO che la spesa per l’affidamento in oggetto può essere imputata sul capitolo R31906 

istituito al fine di far fronte alle “Spese per la comunicazione, l’informazione e la promozione (parte 

corrente) e altri servizi; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 (IVA inclusa) in favore 

dell’Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. con sede legale in Via Dante n. 69, 90141 Palermo – codice 

fiscale e partita IVA 01868790849 (codice creditore 58781),  sul capitolo R31906, che corrisponde 

al macroaggregato 1.03.02.99.999 piano dei conti fino al livello IV denominato “Spese per la 

comunicazione, l’informazione e la promozione (parte corrente) altri servizi”,  atteso che 

l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2018, suddivisa in   € 50.000,00 (Iva 

inclusa ) nell’Es. Fin. 2017 ed € 50.000,00 (Iva inclusa ) Es. Fin. 2018; 

 

VISTA la legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO che a fronte della succitata disposizione è stato acquisito dall’ANAC già Autorità di 

Vigilanza dei Contratti Pubblici il CIG (Codice Identificativo Gara) relativo all’affidamento oggetto 

del presente provvedimento con numero   6807641312 ; 

 

VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, per adempiere alle prescrizioni normative 

in materia di trasparenza, nonché alla pubblicazione della “delibera a contrarre”; 

 

ATTESO infine che, in attuazione alle disposizioni impartite dal citato D.Lgs. n. 50/2016 viene 

nominato Direttore dell’esecuzione, per la specifica professionalità e competenza professionale, la 

Pagina  5 / 19



Dr.ssa Anna Laura Fumo, in servizio presso l’Ufficio Stampa della Struttura del Segretariato 

Generale. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa che si intendono integralmente riportati: 

 

1. di approvare lo schema di contratto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, da stipulare tra la Regione Lazio e l’Agenzia di Italpress srl per la 

fornitura dei notiziari e dei servizi di agenzia, come elencati nel dettaglio e inseriti nello 

schema di contratto, per la durata di 24 mesi dalla data di comunicazione dell’inizio attività 

da parte del Direttore dell’esecuzione; 

 

2. di autorizzare la stipula del contratto con l’Agenzia di Stampa Italpress, con i contenuti e le 

modalità analiticamente precisate nello schema di contratto allegato, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di  € 

100.000,00 (Iva inclusa); 

 

3. di dare atto che l’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli  di cui al 

d.lgs. 50/2016; 

 

4. di assumere, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza per € 50.000,00 nell’esercizio 

finanziario 2017 e per € 50.000,00 nell’esercizio finanziario 2018 per un impegno 

complessivo di € 100.000,00 IVA inclusa sul capitolo R31906, che corrisponde al 

macroaggregato 1.03.02.99.999 piano dei conti fino livello IV denominato “Spese per la 

comunicazione, l’informazione e la promozione (parte corrente) altri servizi”, in favore 

dell’Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. con sede legale in Via Dante n. 69, 90141 Palermo – 

codice fiscale e partita IVA 01868790849 (codice creditore 58781); 

 

5. di corrispondere la suddetta somma all’Agenzia di stampa Italpress srl, con le modalità 

previste all’art. 4 dello schema di contratto allegato, che è parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

6. di impegnare a favore dell’ANAC già Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (cod. 

cred. 159683) l’importo di € 30,00 sul capitolo T19427 esercizio finanziario 2016, 

macroaggregato 1.04.01.01.006 denominato “Trasferimenti correnti ad autorità 

amministrative indipendenti”, quale contributo obbligatorio per la procedura di appalto del 

presente provvedimento; 

 

7. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 Responsabile unico del procedimento 

il funzionario Roberta Gianfermo in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione 

Centrale Acquisti; 

 

8. di nominare ai sensi del citato D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione della specifica 

professionalità e competenza professionale, Direttore dell’esecuzione del contratto  Anna 

Laura Fumo in servizio presso l’Ufficio Stampa della Struttura del Segretariato Generale; 

 

9. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella 

sezione relativa alla trasparenza del sito internet (www.regione.lazio.it). 

 

Pagina  6 / 19



Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di notiziari e servizi di 

agenzia è il n. (CIG) n.   6807641312 . 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua 

pubblicazione. 

 

             Il Direttore 

        Stefano Acanfora 

 

Pagina  7 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO TRA REGIONE LAZIO E AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS S.R.L.  

La REGIONE LAZIO (C.F. 80143490581) di seguito denominata Regione, con sede in 

Roma, Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – 00145 Roma, rappresentata da dal Dott. 

Stefano Acanfora nato a Napoli il 27/07/1963, in qualità di Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti, domiciliato per la carica presso la sede regionale,  

e L’Agenzia di stampa Italpress s.r.l.,  di seguito denominata Italpress,  con sede in 

Via Dante, 69 – 90141 - Palermo (C.F. e P.I. n. 01868790849), rappresentata da 

Gaspare Giuseppe Borsellino, nato a Palermo – 05/11/1968, residente a Palermo – 

Via Paolo Paternostro, 27, C.F. BRSGPR68S05G273Y,  in qualità di Presidente del 

C.d.A. 

LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, PREMESSO: 

 che la Regione Lazio ritiene indispensabile essere aggiornata in modo esaustivo e 

con tempestività in merito alle notizie di interesse pubblico e sociale, anche al 

fine di indirizzare l’azione di governo; 

 che ai fini di un più efficace svolgimento dell’attività informativa e di 

comunicazione si reputano indispensabili le prestazioni fornite da agenzie 

giornalistiche di livello nazionale in ragione dei prodotti informativi offerti da 

ciascuna di esse; 

 che l’Agenzia Italpress opera a livello nazionale nel mondo editoriale, industriale 

e delle istituzioni, assicurando quotidianamente un’ampia copertura nei principali 

settori dell’informazione; 

 che l’Agenzia Italpress fornisce  quotidianamente oltre 800 tra news e servizi, 

avvalendosi di una rete di oltre 2000 collaboratori e corrispondenti da tutta 

Italia e dalle maggiori capitali estere; 

Pagina  8 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 che l’Agenzia Italpress è concessionario esclusivista dei relativi Notiziari oggetto 

del presente contratto;  

 che i rapporti tra la Regione Lazio e l’Agenzia Italpress sono stati regolati fino al 

16.10.2016 con il contratto Reg. cron.  17801 del 6.02.2015; 

 che anche in relazione alla puntuale e corretta erogazione delle prestazioni 

fornite in base al precedente contratto, la Regione ritiene opportuno stipulare 

un nuovo contratto; 

 che con nota prot.       del        l’Area Comunicazione  ha trasmesso all’Agenzia 

Italpress lo schema di contratto predisposto per disciplinare la realizzazione dei 

servizi e delle attività richieste;  

 che con nota  acquisita agli atti con prot. n.    del           l’Agenzia Italpress ha 

comunicato di accettare le clausole del presente contratto. 

 che con determinazione n.        del           del  Direttore della Direzione 

Centrale Acquisti  è stato approvato il presente schema di contratto da 

stipulare tra la Regione Lazio e Italpress. 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art. 2 OGGETTO DEL SERVIZIO 

La Italpress si impegna per la durata di vigenza del presente contratto di cui all’art. 

4, a svolgere il servizio di fornitura “in tempo reale” del Notiziario Nazionale 

Economia, Politica (Rete A) e Regionale Lazio Globale (Rete B),  come descritto in 

Allegato. 

ART. 3 MODALITA’ DI FORNITURA DEL SERVIZIO 

L’Agenzia Italpress  si impegna a garantire la fornitura dei notiziari (Rete A + B), di 

Pagina  9 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cui al precedente art. 2, attraverso le n. 10 (dieci) attuali postazioni fisse già attive,  

di proprietà della Regione. 

I notiziari saranno trasmessi per via telematica, tramite carrier esterno, sette giorni 

su sette dalle ore 9:00 alle ore 23:00 esclusi i giorni di Pasqua, 1° Maggio, 15 

agosto, 24-25-31 dicembre, conformemente agli accordi di settore. 

ART. 4 DURATA 

Il presente contratto, salvo il caso di risoluzione ai sensi all’art. 10 ed i casi di 

sospensione di cui all’art. 6 del presente contratto, avrà validità per la durata di 24 

(ventiquattro) mesi, previa comunicazione dell’inizio attività da parte del Direttore 

dell’Esecuzione ai sensi del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016. 

E’ fatto divieto di proseguire tacitamente o prorogare il rapporto contrattuale al di 

fuori della durata prevista dal presente articolo. 

È inteso che, qualora Italpress svolgesse qualsiasi ulteriore prestazione non 

preventivamente autorizzata con provvedimento amministrativo, in analogia  alle 

prestazioni dedotte nel presente contratto al di fuori della durata  dello stesso, tale 

prestazione non darà luogo ad alcuna pretesa creditizia da parte della Società 

stessa. 

ART. 5 IMPORTO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Per la durata della somministrazione del servizio di cui all’art. 2 del presente 

contratto, relativamente al periodo di validità dello stesso e fatti salvi i casi di 

variazione previsti al successivo art. 6 del presente contratto, la Regione si impegna 

a corrispondere a Italpress l’importo di € 100.000,00 (centomila/00) IVA al 4% 

inclusa, suddivisi per la fornitura del notiziario (Rete A+B) per n. 10 postazioni. 

Il pagamento del corrispettivo del servizio avverrà in rate annuali posticipate entro 

60 giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica, previo recepimento del 

Pagina  10 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DURC aggiornato e della trasmissione dell’attestazione di regolare esecuzione del 

Direttore dell’esecuzione di cui all’art. 8, attestante il rispetto dei termini e 

condizioni di fornitura del servizio, oltre ai controlli previsti dalla legge 136/2010. 

In caso di risoluzione del rapporto contrattuale la Regione corrisponderà solamente 

gli importi per i servizi effettivamente resi fino alla data di risoluzione, fatta salva la 

possibilità di rivalersi sulla cauzione prestata in caso di inadempimento. 

La Italpress è tenuta a comunicare alla Regione ogni eventuale variazione dei dati, 

come dichiarati dalla stessa Società e agli atti di questa Amministrazione.    

ART. 6 VARIANTI E MODIFICHE DELLA PRESTAZIONE     

Italpress non può sospendere i servizi forniti in seguito a decisione unilaterale. 

Parimenti nessuna modifica o variazione potrà essere introdotta da Italpress e tali 

modifiche, se non espressamente autorizzate nelle modalità stabilite dal presente 

articolo, non danno titolo a pagamenti, indennizzi o rimborsi di nessuna natura o 

tipo. 

È facoltà della Regione, per il tramite del Direttore dell’esecuzione, richiedere la 

messa in ripristino della situazione originaria preesistente senza ulteriori costi ed 

oneri. 

La Italpress si obbliga ad eseguire tutte le variazioni non sostanziali che la Regione 

riterrà opportune ed ordinate dal Direttore dell’esecuzione, a condizione che tali 

variazioni non mutino la natura sostanziale dell’oggetto del contratto e non 

comportino maggiori oneri. La Italpress, altresì si obbliga a compiere tutte le 

variazioni previste al successivo capoverso. 

La Regione ha facoltà di richiedere variazioni, in aumento o diminuzione, fino ad un 

massimo di un quinto dell’importo complessivo previsto all’art. 5, alle medesime 

Pagina  11 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

condizioni del presente contratto, previa sottoscrizione del relativo atto di 

sottomissione. 

L’eventuale sospensione dei servizi per decisione unilaterale della Italpress 

costituisce inadempienza contrattuale e come tale comporta l’erogazione delle 

penali previste e all’eventuale risoluzione del contratto per colpa. 

In tal caso la Regione procederà all’incameramento della cauzione definitiva, fatta 

comunque salva la facoltà di procedere nei confronti della Italpress per tutti gli 

oneri conseguenti e derivanti dalla risoluzione contrattuale, compresi i maggiori 

oneri contrattuali eventualmente sostenuti dalla Regione. 

ART. 7 DEPOSITO IN GARANZIA   

A garanzia della perfetta ed integrale esecuzione del contratto, come previsto 

nell’art. 93 del D.Lgs 50/2016, la Italpress sottoscrittrice ha costituito un deposito in 

garanzia pari al 10% dell’importo contrattuale IVA inclusa di € 9.615,39 

(novemilaseicentoquindici/39), mediante fideiussione  n.                    dell’Axa 

Assicurazioni SpA. 

Tale cauzione sarà liberata previa verifica del corretto adempimento della 

somministrazione del servizio nei termini e modalità previsti dalla legislazione 

vigente. 

Art. 8 DIRETTORE DELL’ESECUZIONE E MODALITA’ ATTUATIVE 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 la Regione nomina, quale Direttore 

dell’esecuzione del presente contratto, , la Dott.ssa Anna Laura Fumo  in servizio 

presso il Segretariato Generale – Ufficio Stampa tel 06.51684650  email  

alfumo@regione.lazio.it. 

La Italpress è tenuta ad ottemperare alle clausole previste nel presente contratto, 

alle istruzioni e alle direttive del suddetto Direttore che vi provvederà, se del caso, 

Pagina  12 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tramite ordini di servizio scritti, indirizzati alla Italpress presso i recapiti di cui 

all’art. 15 del presente contratto. 

La Italpress al termine dell’esecuzione dei servizi contrattualmente previsti 

comunicherà al Direttore l’ultimazione delle prestazioni, nel periodo di riferimento  

oggetto di fatturazione, al fine di permettere l’espletamento dei controlli e delle 

verifiche previste dalla normativa vigente, al termine delle quali è rilasciato la 

relativa attestazione di regolare esecuzione.  

È facoltà della Italpress presentare contestazioni scritte in occasione della 

redazione dell’attestazione di regolare esecuzione e del pagamento. 

Art. 9 TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

La Italpress assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 

136/2010, ai sensi della quale il contraente è vincolato ad utilizzare uno o più conti 

correnti accesi presso banche o società Poste Italiane S.p.A., dedicati, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

La Italpress srl si impegna, altresì, ad effettuare i pagamenti relativi alla 

realizzazione del presente contratto con strumenti di incasso o di pagamento idonei 

a consentirne la tracciabilità, registrati sul conto dedicato ed a riportare sui 

pagamenti stessi il CIG                        . 

La Italpress si obbliga a comunicare le coordinate bancarie del/i conto/i corrente/i 

presso il quale saranno versati i pagamenti contestualmente all’indicazione delle 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso/i, 

indicando tempestivamente qualsiasi variazione dello stesso con le medesime 

modalità. 

Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi del conto 

bancario/postale dedicato ovvero i movimenti finanziari relativi al presente 

Pagina  13 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

contratto non siano effettuati con strumenti che consentano la tracciabilità, il  

presente contratto si risolverà di diritto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 Legge n. 

136/2010. 

Art. 10 PENALI E CLAUSOLE RISOLUTIVE 

L’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge, in 

particolare a quanto richiesto dalla d.lgs. 50/2016. 

La Regione si riserva di verificare in ogni momento la corrispondenza delle 

prestazioni effettuate rispetto a quanto previsto e pattuito per il tramite del 

Direttore dell’esecuzione. 

Nel caso di mancata osservanza degli obblighi assunti la Regione contesterà per 

iscritto (anche tramite fax o e-mail), per il tramite del Direttore dell’esecuzione di 

cui all’art. 8 la natura dell’inadempimento, dando breve termine per il ripristino del 

servizio e/o per la presentazione di cause giustificative comunicate con la medesima 

modalità. 

Qualora l’inadempimento non sia giustificato o le giustificazioni addotte non siano 

accoglibili la Regione procederà a ritenere in sede di pagamento delle fatture 

l’importo della/e prestazione/i non eseguite in base agli importi specificati nell’art. 5 

del presente contratto. 

In caso di decorso infruttuoso del termine, ovvero di formulazione di cause 

giustificative non accoglibili a giudizio della Regione, sempre formalmente 

contestati con le modalità suddette, la Regione si riserva di applicare una penale di 

importo variabile tra lo 0,1% (zerovirgolaunopercento) ed il 5% (cinquepercento) 

dell’importo contrattuale complessivo, al netto dell’IVA, a seconda della gravità 

dell’inadempimento riscontrato, salvo il diritto al risarcimento dell’eventuale 

maggior danno.  

Pagina  14 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Regione si riserva di avvalersi sulla cauzione depositata dal soggetto 

aggiudicatario, senza necessità di ulteriori adempimenti e/o di risolvere il contratto 

in base alla normativa dettata dall’art. 1453 e ss del codice civile. 

In caso di applicazione delle penali, la Regione provvede a recuperare l’importo in 

sede di liquidazione delle relative fatture, ovvero in alternativa ad incamerare la 

cauzione per la quota parte relativa ai danni subiti. 

Il presente contratto si risolverà di diritto anche in caso di violazione degli obblighi 

assunti in ragione della tracciabilità dei flussi finanziari qualora le transazioni 

finanziarie siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane o privi dei dati richiesti dal precedente articolo. 

Si procederà con la risoluzione del presente contratto anche in mancanza e/o 

perdita, nel periodo di vigenza contrattuale, dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente, a seguito dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni e/o 

autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016. 

In tali casi la Regione comunicherà per iscritto (anche a mezzo fax o e-mail) la data 

di cessazione del servizio e di risoluzione di diritto del presente contratto, fatto 

salvo il diritto alla corresponsione di quanto effettivamente fornito fino a tale data. 

Art. 11 DIVIETO DI SUBAPPALTO E DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

Alla Italpress è fatto espresso divieto di subappaltare, in tutto o in parte, nonché di 

cedere il contratto stipulato a terzi, pena la risoluzione del contratto medesimo. 

Nell’ipotesi di cessione del contratto, la Regione si riserva di agire giudizialmente nei 

confronti del cedente, al fine di ottenere il risarcimento di tutti i danni subiti e 

subendi. 

ART. 12 LIMITAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ 

Pagina  15 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Parti si danno reciprocamente atto che non saranno responsabili per eventuali 

interruzioni dei servizi oggetto del presente contratto, salvi i casi di dolo o colpa 

grave. Parimenti, esse non saranno responsabili nel caso in cui detti ritardi o 

interruzioni derivino da eventi di forza maggiore. 

Con l’espressione “evento di forza maggiore” si intendono incendio, alluvione, 

disastro, serrata, scioperi (anche aziendali), agitazioni di ogni tipo, interruzione dei 

collegamenti nazionali ed internazionali, gravi incidenti, calamità naturali, 

insurrezioni, guerre nonché ogni altra causa ed evento che le parti non abbiano la 

possibilità di evitare o che comunque non siano ad esse imputabili. 

E’ facoltà del Direttore dell’esecuzione, tramite ordine, disporre la sospensione dei 

servizi nei casi suddetti e/o in circostanze che determinano la necessità di 

procedere alle varianti di cui all’art. 6 del presente contratto e/o situazioni, non 

prevedibili al momento della stipula, che impediscano la realizzazione dei servizi 

previsti a regola d’arte. 

ART. 13 RISCHI DA INTERFERENZA 

La Regione da atto che la fornitura dei servizi richiesti, non svolgendosi presso le 

sedi regionali, non comporta rischi da interferenza e che, pertanto, non si rende 

necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI). 

I costi per la sicurezza ammontano a 0 (zero); 

ART. 14 TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi e per effetti della Legge n. 196/03, le parti si danno reciprocamente atto, ed 

accettano, che i dati personali relativi a ciascuna di esse saranno trattati per le 

finalità connesse all’esecuzione del presente contratto, anche con l’ausilio di mezzi 

elettronici, ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla normativa vigente 

Pagina  16 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o dalle Autorità competenti. 

Ai fini sopra evidenziati, le Parti dichiarano di ben conoscere i reciproci diritti, come 

disciplinati dall’art. 7 del Decreto Legislativo 196/03. 

Per la Regione il titolare del trattamento dei dati personali è il Direttore regionale 

Centrale Acquisti Dott. Stefano Acanfora. 

Per Italpress il titolare del trattamento dei dati personali è il Dott. Gaspare Giuseppe 

Borsellino in qualità di Presidente del C.d.A. 

ART. 15 CORRISPONDENZA 

Tutta la corrispondenza  dovrà essere inoltrate al seguente indirizzo: 

Regione Lazio –- Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 - 00145 Roma 

 Area Comunicazione – R.U.P.  Dr.ssa Roberta Gianfermo tel. 06.51683871 fax: 

06.51686853 email: rgianfermo@regione.lazio.it. 

La Regione inoltrerà ad Italpress srl tutte le comunicazioni relative al presente 

contratto all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) ovvero, in mancanza di 

indicazione di PEC, alternativamente ad uno dei seguenti recapiti, utilizzando una 

delle seguenti modalità di inoltro: 

Servizio Postale, all’indirizzo: Via Dante, 69 90141 Palermo 

Fax, al numero 091.6125808 

e-mail direzione@italpress.com 

PEC italpress2@legalmail.it 

Art. 16 FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie eventualmente insorgenti tra le parti in rapporto al contratto, 

comprese quelle relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione, 

adempimento e risoluzione, saranno di competenza, in via esclusiva, del Foro di 

Roma. 

Pagina  17 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 17 NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto nel presente contratto si fa espresso riferimento alle 

disposizione del D.lgs 50/2016 e alle norme vigenti sulla Contabilità di Stato ed al 

codice civile. 

Art. 18  COSTI DI BOLLO, ONERI E SPESE CONTRATTUALI 

Restano a carico di Italpress le spese di bollo e di registro connesse al presente atto, 

nonché tutti i maggiori oneri e spese che dovessero generarsi per le attività di 

verifica e controllo predisposte dal Direttore dell’esecuzione. 

Il presente contratto, composto di n. 18 articoli e n. 1 Allegato, è soggetto a 

registrazione solo in caso d’uso e a spese del richiedente. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Roma, lì ____________ 

  Per Italpress             Per la Regione Lazio 

Il Presidente del C.d.A.                               Il Direttore  

Dott. Gaspare Giuseppe Borsellino                          Dott. Stefano Acanfora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  18 / 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 

 • Descrizione analitica dei servizi offerti 

Fornitura del notiziario ltalpress Nazionale Economia, Politica e Regionale 

Lazio Globale, trasmesso "in tempo reale”. 

Il servizio fornito dall’ltalpress prevede anche che la "Regione Lazio" possa 

promuovere e diffondere le conoscenze sull'attività istituzionale 

dell’Amministrazione stessa, dando quindi visibilità e trasparenza alla 

propria azione ed evidenziando i peculiari elementi distintivi, sia sul territorio 

della regione stessa che a livello nazionale. 

L'Agenzia Italpress opera a livello nazionale nel mondo editoriale, industriale 

e delle istituzioni, assicurando quotidianamente un'ampia copertura nei 

principali settori dell’informazione. L'Italpress affianca i giganti 

dell’informazione generalista e fornisce quotidianamente oltre 800 tra news e 

servizi, avvalendosi di una rete di oltre 2000 collaboratori e corrispondenti da 

tutta Italia e dalle maggiori capitali estere. 

 • Modalità di fornitura e di attuazione del servizio 

Il notiziario viene trasmesso, in tempo reale, su n. 10 postazioni fisse di 

Vostra proprietà, attualmente già attive. La trasmissione avviene per via 

telematica, tramite carrier esterno, 7 giorni su 7 dalle ore 9:00 alle ore 23:00 

esclusi i giorni di Pasqua, 1° Maggio, 15 agosto, 24-25-31 dicembre, 

conformemente agli accordi di settore.  

Canone biennale: € 100.000,00 (Iva 4% inclusa). 

Letto, approvato e sottoscritto                              Roma, lì ____________ 

  Per Italpress             Per la Regione Lazio 

Il Presidente del C.d.A.                                Il Direttore  

Dott. Gaspare Giuseppe Borsellino                          Dott. Stefano Acanfora 

 

Pagina  19 / 19


